
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Université de Mouloud MAMMERI de Tizi-Ouzou (UMMTO)

Faculté des sciences Biologiques et des sciences Agronomiques
Département de sciences Agronomiques

En vue de l’obtention du diplôme de Master en sciences agronomiques

Spécialité Traitement et valorisation des ressources hydriques

Réalisé par:

Mme Mous  Lydia Mr Amenouche    Mohand

Présenté devant le jury:

Président :            Mme NAIT KACI. M M.C.A UMMTO
Promoteur: Mr METAHRI. M.S M.C.A UMMTO
Examinatrice :        Mme BERROUANE. N chargé de cours UMMTO

Suivi de désinfection dans la
ville de Tizi –Ouzou cas :
de station de traitement de
[...]
- le dichlorobromomèthane : CHBrCl2

- le bromoforme : CHBr3 ;

- le dibromochloromèthane : CHCl Br2

La formation de THM augmente lorsque le pH est élevé et diminue lorsqu’il est faible.

(FIGRARELLA &Guy LEYRAL, 1999)

4.10. Maladies à transmission hydrique

Dans la nature, l’eau n’est pas toujours source de vie, elle véhicule en particulier

nombre de microorganisme, bactéries, virus et protistes en tout genre. Or tels organismes

peuvent engendrer des maladies parfois graves lorsqu’ils pénètrent dans le corps humain.

L’eau est ainsi le vecteur de transmission privilégiée de ces maladies que l’on dit hydriques

(AUBREY

2005).

Les maladies liées à l’eau sont une tragédie humaine. Il s’agit de plusieurs groupes

d’affection qui tuent des millions d’individus (BONTOUX, 1993).

Les maladies à transmission hydrique constituent un groupe de maladies à allure

épidémique (choléra, fièvre typhoïde,..) dont la symptomatologie est le plus souvent digestive

(diarrhées, vomissements…) et dont la nature et la propagation sont liées à divers paramètres,

comme la mauvaise qualité de l’eau, le manque d’hygiène (AUBREY, 2005).



Chapitre II Désinfection

38

4.11. Stockage du chlore

Tous les produits de désinfection doivent être  stockés à l’abri de :

- La lumière

- L’humidité

- La chaleur

Parmi ces produits le chlore qui doit être  stockés parce qu’il est un produit corrosif  et

très dangereux, en raison des quantités à mettre en œuvre, à manipuler et stockée lors du

traitement des eaux, son utilisation on impose l’observation des règles de sécurité.

Le stockage du chlore doit se faire loin de toute source de chaleur (radiateur) ou

matériaux inflammables (DESJARDINS, 1990).

Il est conseille d’équiper le local d’un détecteur de chlore et d’un ventilateur. En cas

de fuite de chlore, le système de détection fait fonctionner automatiquement une alarme.

Le dispositif de lavage, comportant un système d’aspiration de gaz et une installation

d’absorption, est alors mis en service automatiquement ou manuellement (DESJARDINS,

1990).

5. Comparaison de différents procédés de désinfection

Il existe différentes classifications des désinfectants et parmi les principaux

utilisés en eau potable sont : le chlore, l’ozone et l’UV. Le tableau ci-dessous présente une

comparaison entre ces trois principales désinfectantes (MILOUS, 2011). Le tableau 14

représente une comparaison entre les principaux modes de désinfection des eaux.



Chapitre II Désinfection

39

Tableau 14 : comparaison des principaux modes de désinfection des eaux (MILOUS, 2011)

Conclusion

La désinfection c’est l’étape ultime du traitement des eaux de consommation avant

distribution. Elle permet d’éliminer tous les micro-organismes pathogènes de l’eau. Ce

traitement n’inclut pas nécessairement la stérilisation, qui est la destruction de tous les

organismes vivant dans un milieu donné.



Chapitre II Désinfection

40



Chapitre III Matériels et méthodes

37

Introduction

Les eaux naturelles, s’approche actuellement de leurs limites qualitatives et

quantitative, notamment l’eau de surface, qui ne peut être directement utilisable, pour la

consommation humaine ou pour l’industrie. En effet, lors de sa circulation dans le sol, à

travers les différents compartiments, l’eau étant un solvant universel, se charge de matière

solubles ou en suspension qui peuvent être indésirables ou même toxiques. Ce constat impose

de faire une analyse des déférents paramètres de qualité physico-chimiques et biologiques qui

nous permettront de classer les eaux en différentes catégories en fonction de leur qualité et ce

afin d’établir leur usage et le type de traitement le plus adéquat (HARRAT ; 2013)

1. Présentation de la station TAKSEBT

Le barrage de TAKSEBT est situé sur l’OUED AISSI, affluent du Sébaou, à environ 7Km au

sud-est de la ville de Tizi-Ouzou et 100 km à l’est de la ville d’ALGER, représenté dans la

figure 12.

Figure 12 : Localisation du Barrage de TAKSEBT (Tizi-Ouzou)

La retenu crée par le barrage a une capacité de 175 millions de m3 permettant une

régularisation de 180 millions m3 , destinée à l’alimentation en eau potable et repartie comme

suite représenté en figure 13 :



Chapitre III Matériels et méthodes

38

 173 000  m3 / jour pour Tizi-Ouzou

 60 000  m3 / jour pour BOUMERDES

 235 000 m3 / jour pour Alger

Figure 13 : barrage de TAKSEBT, (Station de traitement TAKSEBT, 2013)

1.1. Description et fonctionnement de la station

La station de TAKSEBT a été mise en service en Mai 2007. Elle a été dimensionnée

pour traiter un débit maximal d’eau de 616 000 m3/J.

L’eau qui alimente la station de pompage vers la station de traitement arrive gravitairement

du barrage TAKSEBT qui est alimenté à son tour par l’Oued Aissi et de l’oued Bougdoura.

L’eau subit différentes étapes de traitement quotidien avant d’être distribuée aux

consommateurs. (Station de traitement TAKSEBT, 2013)

1.2. Présentation de la station de traitement TAKSEBT

La station de traitement des eaux de surface se situe à environ 8Km du barrage de

TAKSEBT. Elle occupe une superficie de 34 Hectares. Elle est conçue pour alimenter en eau

potable les communes suivantes: FREHA, AZAZGA, DRAA-BEN-KHEDDA, centre

willaya de Tizi-Ouzou et le grand ALGER. Le transport se fera de façon gravitaire depuis la

station de traitement jusqu’au réservoir d’eau traitée de DRAA-BEN-KHEDDA, puis l’eau

continue à être transférée à travers les conduites de fonte et tunnels jusqu’au réservoir de

BOUDOUAOU (SUEZ DEGREMONT). La localisation géographique de la station de

traitement de TAKSEBT est représentée par la Figure 14.



Chapitre III partie pratique

57

Figure 14: Localisation de la station de traitement TAKSEBT. (Google Earth 2013)

1.3. Capacité de la station

La production nominale de la station de traitement de TAKSEBT est de 605

000 m3/j équivalent à 7 000 l/s, basée sur un approvisionnement en eau brute de 616 000

m3/j.

La capacité hydraulique nominale de la station est de 647 000 m3/j, prenant en

compte un débit recyclé de 5% du débit d’eau brute, le tableau ci-dessous présente les

différentes caractéristiques et leur capacité journalière selon le tableau 15.

1.
Tableau 15 : Caractéristiques de la station de traitement de TAKSEBT (DEGREMENT).

Caractéristiques Capacités

Débit d’eau brute 616 000m3/j

Volume des boues extraites des clarificateurs 7 400 m3/j

Volume des boues extraites des filtres 3 600 m3/j

Production d’eau traitée 6050m3/j



Chapitre III partie pratique

57

1.4. Qualité de l’eau à l’entrée de la station

L’eau brute alimentant le barrage de TAKSEBT provient de l’oued AISSI et de l’oued

BOUGDOURA. La conception de l’usine de traitement est basée sur les valeurs du

tableau présenté dans les annexes.

La qualité de l’eau peux encore évaluer, car la couleur peut s’élevée par

développement de plancton en période chaude, et le pH peut s’abaisser ainsi que la teneur en

oxygènes, si l’eau est prise en profondeur. Il est donc important que l’eau puisse être prise a

différentes niveaux pour, d’une part, éviter d’entrainer les matières décanales et d’autre part

ne pas utiliser l’eau de surface en période algal ou l’eau est chaude.

Des variations sont possibles au moment du remplissage de la retenue, en cas de

baisse de niveau ou en cas de retour (basculement) ces phénomènes provoquent l’apparition

d’eau riche en fer et en manganèse sous forme soluble (DEGREMENT ; 2005)

1.5. Chaines de traitements

L’eau brute, provenant du barrage TAKSEBT, subit un traitement éventuel avant

acheminement vers la station de pompage d’arrivée.

 La station de traitement comporte

 Un ouvrage d’arrivée : (arrivée de l’eau brute).

 Chambre de mélange : (appartient à l’ouvrage d’arrivée).

 02 filières de traitement comprenant

 08 décanteurs : (04 pour une filière).



Chapitre III partie pratique

57

 24 filtres : (12 pour une filière).

 02 réservoirs de capacités 38000 m3.

 Pour le traitement des boues

 Traitement des eaux de lavage: dessableur ; bâches de reprise des eaux de
lavage.

 Épaississement: Bassin d’équilibre, épaississeurs.

En plus, un bâtiment administratif, contenant un laboratoire d’analyse

qui contient :

 Bâtiment de stockage des produits chimique

Toutes les installations de stockage de réactifs sont situées à l’intérieur de quatre bâtiments

 Le premier est situe a proximité de l’entrée destinée à l’acide sulfurique, le

sulfate d’aluminium et le permanganate de potassium.

 Le second qui contient uniquement les installations de traitement a la chaux est

situe prés de la cuve de contact et le réservoir d’eau traitée.

 Le troisième bâtiment est consacre au chlore.

 Le quatrième bâtiment est réservé au charbon actif en poudre(CAP). (voir

annexe)

 Les réactifs utilisés

Le traitement de l’eau, fait appel aux réactifs suivants :

 Sulfate d’alumine

 Permanganate de potassium

 Acide sulfurique

 Chaux

 Charbon actif en poudre (CAP).

 Polymère (anionique et cationique).

 Chlore



Chapitre III partie pratique

57

 Chlore

L’injection du chlore se fait a la chambre de dissipation il permet  d’obtenir une

meilleure filtration de l’eau en aidant la coagulation, et donc une meilleure qualité de l’eau.

Pour rendre active cette recoloration, il faut assurer la présence d’une petite quantité de chlore

libre dans l’eau brute.

 En chloration

Le chlore est injecte en sortie des décanteurs, cette étape a les mêmes objectifs que la pré

chloration avec en plus un effet désinfectant pour le media filtrant.

 En post-chloration

Cette étape est obligatoire, l’injection a eu lieu en aval de la filtration.

En générale, l’eau quelle ait subi ou non un traitement préalable et, même si elle set

parfaitement limpide, elle se trouve souvent contaminée par des microbes pathogènes pour

l’organisme humain.

Le chlore, est le réactif le plus utilise pour assurer la désinfection de l’eau.il est introduit

dans l’eau avec une dose légèrement supérieur  a celle obtenue durant le test du break point

pour prévenir d’éventuelles contaminations qui interviendraient au niveau de réseau de

distribution.

Le chlore gazeux est prélevé a partir des cylindre et dose dans le bâtiment de

chloration.de la, il est distribue  suivant  les besoins :

Prés chloration, point d’injection, dans la chambre de dissipation.

Chloration, point d’injection dans les canaux d’eau décantée, en sortie de chaque filière

de décanteurs.

Post-chloration, dans les canaux d’eau filtrée, en sortie de chaque filière de filtres. Le



Chapitre III partie pratique

57

schéma 15 résume toutes les étapes de traitement de la station TAKSEBT :

Figure 15 : Schéma générale de l’usine de traitement d’eau potable de la station

TAKSEBT (Notice général d’exploitation destine au personnel de maitrise : Station de

traitement des eaux. TAKSEBT).



Chapitre III partie pratique

57

1.6. Présentation des procédés de traitement de la station

1. Ouvrage d’entrée

L’arrivée de l’eau brute a la station de traitement de TAKSEBT se fait dans la

chambre de dissipation qui possède un volume de 430 m3. L’eau surnageant des dessableurs

est également retournée dans cette chambre. Son rôle principal est la tranquillisation de débit

d’eau brute.

L’eau entrante subit une chute par-dessus un déversoir (voir la figure 16).

Figure 16: Chambre d’arrivée de l’eau brute

Le tableau 16 montre les indices et leurs descriptions

Tableau 16: Descriptions et leurs indices (Notice général d’exploitation destine au

personnel de maitrise : Station de traitement des eaux. TAKSEBT).

Indices Descriptions

A Déversoirs d’arrivée d’eau

B Mesure de niveau ultrasonique

C Analyseurs de turbidité, conductivité et Ph

C B

D

A



Chapitre III partie pratique

57

D Déversoir de trop-plein

Au niveau de cette chambre s’effectue différentes injections, dans le sens du flux :

a. L’injection du chlore (pré coloration) ;(1 rampe d’injection commune pour les 2

filières)

Elle est utilisée pour limiter la présence d’organismes (algues, bactéries et planctons)

susceptibles de proliférer dans les filières de traitement et les matières organiques. Cette

opération oxyde une partie du fer et manganèse (Figure 17).

Le taux d’injection est déterminé par un test de « Demande en chlore » (voir annexe 1).

Figure 17: Injection de Cl2 en pré-chloration

b. Charbon actif en poudre (CAP), (1 rampe d’injection pour chaque filière)

Il sert à contrôler le goût et l’odeur de l’eau en captant les micropolluants d’origine

organique, (Figure 18).

A



Chapitre III partie pratique

57

Figure 18: Injection de CAP

c. Permanganate de Potassium KMnO4, (1 rampe pour chaque filière)

Elle est utilisée pour la précipitation du manganèse ou contrôler la charge biologique.

4M n2+ +MnO4
- +H2O+5OH-→5MnO2+3H+

Compte tenu de la qualité de l’eau brute du barrage de TAKSEBT, cette injection n’est

pas effectuée car le taux de manganèse est faible varie  dans  la  fourchette  suivante :

0,025mg/l < Mn < 0,082mg /l

Toutefois, ce point d’injection est prévu en cas de détérioration de la qualité de l’eau du

barrage avec le temps, (Figure  19)

B

C

C



Chapitre III partie pratique

57

Figure 19: Permanganate de Potassium

d. L’injection de Sulfate d’Alumine Al2(SO4)3 et Acide Sulfurique (H2SO4),

(1 rampe d’injection pour chaque filière)

L’injection d’acide sulfurique permet de réduire le pH pour pouvoir ajouter le sulfate

d’alumine qui est utilisé pour coaguler les matières en suspension colloïdales très

fines, la coagulation étant optimale à un pH proche de 6,4 à 7. Le pH de l’eau du

barrage de TAKSEBT  varie entre 7.50 < pH < 8,05. Ainsi dans le cas où le pH est

optimale l’ajout de l’acide sulfurique n’est pas nécessaire (Figures 20et21).

Le taux d’injection de l’acide sulfurique est déterminé par un test appelé : « le jars test

».Le mélange de ces produits chimique est réalisé dans trois déversoirs vers la chambre de

mélange, cette chambre qui possède un volume de 450 m3, permettant un mélange et un temps

de contacte suffisant.

Figure 20 : Injection de Sulfate

D



Chapitre III partie pratique

57

Figure 21: Injection de l’Acide sulfurique

2. Décantation

A la sortie de la chambre de mélange, il y a l’ajout de polymère (adjuvant de

floculation). Pour facilite la décantation, ensuite l’eau est répartie dans les

décanteurs. La dose de polymère est déterminé par le « jar test » effectué au

laboratoire.

L’objectif de la décantation est de séparer les particules floculées de l’eau

clarifiée. Les particules colloïdales ne peuvent être décantées efficacement que si

elles entrent en contact entre elles pour former des flocs de plus grande taille,

comme le montre la Figure 22.

Figure 22: Schéma de la décantation naturelle.

E



Chapitre III partie pratique

57

Une partie des MES décantées est conservée au fond de l’ouvrage, formant un lit de

boue. Présenté dans la figure 23.

Figure 23: Photos des Décanteurs (Pulsa tube).

3. Filtration

L’eau venant des décanteurs est répartie entre les 24 filtres à sable de

granulométrie homogène (type Aquazur V), (Figure 23) Les filtres fonctionnent en

alternance par groupe de 12.

Leur rôle est d’éliminer les matières en suspension par filtration. L’eau est

ensuite filtrée par gravité à travers la couche de sable.

La rétention des matières solides continues dans l’eau provoque une

obstruction progressive des interstices existant entre les éléments constitutifs de la

matière filtrante, c’est donc le colmatage de filtre il doit être nettoyé  pour le remettre

en service.

Après l’injection du chlore à l’eau filtrée (post chloration), des cuve de contacte

débouchant sur le réservoir pour assurer un stockage avant distribution, et pour limiter le

pouvoir corrosif de l’eau, de la chaux est injectée.



Chapitre III partie pratique

57

Figure 24 : filtres AQOUAZUR V (filtre à sable).

a. Nettoyage des filters

Avant la dégradation de l’eau filtre, ( par modification de la turbidité, du pH et de la